[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 февраля 2015 года                                                                                                                   № 4
Об итогах собираемости налогов и сборов

в бюджет города Югорска за 2014 год

Рассмотрев информацию Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об итогах собираемости налогов и сборов в бюджет города Югорска за 2014 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов

«27» февраля 2015 года
(дата подписания)

Приложение к решению

Думы города Югорска

от 26 февраля 2015 года № 4

Информация об итогах работы за 2014 год Межрайонной

ИФНС России № 4  по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

По состоянию на 01.01.2015 состояло на налоговом учете налогоплательщиков:

юридических лиц – 699, обособленных подразделений – 407, индивидуальных предпринимателей – 1069.

Зарегистрировано 2014 году по  городу  Югорску:

-216 индивидуальных предпринимателей, снято с учета - 190;

- 51 юридическое лицо, снято с учета  – 35.

Общее поступление налоговых платежей (от налогоплательщиков г. Югорска)  в бюджетную систему Российской Федерации обеспечено в сумме  –  2 ‘636,1млн. рублей.  Из общей суммы поступило:

- в федеральный бюджет – 227,1 млн. руб.,

- в территориальный бюджет  – 2 408,8 млн. руб. (в бюджет субъекта – 1 ‘ 654,1 млн. руб., местный бюджет – 754,7 млн. руб.),

- во внебюджетные фонды- 0,2 млн. рублей.
Поступление от основных налогов:

- НДФЛ – 1 307,1млн. руб. или  49,6% от общего поступления,

- имущественные  налоги (имущество юридических - и физических лиц, земельный  и транспортный  налоги) – 678,0 млн. руб. – 25,7% , в том числе имущество юридических лиц – 569,7 млн. руб. – 21,6%.

- НДС – 216,7 млн. руб. или 8,2% от общего поступления,

- налоги со специальным налоговым режимом – 97,7 млн. руб. – 3,7% (УСН, ЕНВД, Патент).

К сведению: за 2014 год возвращено НДФЛ из бюджета налогоплательщикам, проживающих в  г. Югорске, в сумме 122,4 млн. руб.

Согласно доле распределения (а это 45,5 %) данного налога, бюджет города недополучил 55,8 млн. руб..

Исполнение плановых назначений доходной части местного бюджета на 01.01.2015:
тыс. руб.

	Доходы местного бюджета, администрируемые налоговыми органами (наименование налога)
	Кассовый план за отчетный период,

тыс. руб.
	Фактически поступило в местный бюджет за отчетный период,

 тыс. руб.
	Процент исполнения плановых показателей, %
	Дополнительно мобилизовано/ недополучено в бюджет

тыс. руб.

	ВСЕГО
	863 665
	870 165
	101
	6500

	в том числе:

	НДФЛ
	708 533
	709 630
	100
	1097

	Единый налог (упрощенная система)
	54 909
	57 053
	104
	2144

	ЕНВД
	38 350
	38 718
	101
	368

	Единый сельхозналог
	673
	673
	100
	0

	Патентная система налогообложения
	1 122
	1 119
	100
	-3

	Налог на имущество физических лиц
	14 761
	15 428
	105
	667

	Земельный налог
	40 349
	42 357
	105
	2008

	Госпошлина
	4 326
	4 541
	105
	215

	Штрафы. Санкции
	642
	646
	101
	4

Выездной контроль

В 2014 году завершены 24 выездные проверки (13 в отношении юридических лиц и 11 в отношении индивидуальных предпринимателей) с общей суммой доначисленных налогов, пеней, штрафов 144,8 млн. руб.

Из них 10 выездных налоговых проверок проведены в отношении налогоплательщиков г. Югорска, общая сумма доначислений составила  55,2 млн. руб., что составляет 38 % от общей суммы доначислений, в том числе:

- 5 проверок в отношении юридических лиц на сумму 48,1 млн. руб., взыскано 14,1 млн. руб. или 29 %.

-  5 в отношении индивидуальных предпринимателей на сумму 7,1 млн. руб. взыскано 3,9 млн. руб. или 56 %.

Из 10 выездных налоговых проверок в отношении юридических лиц 3 проверки проведены с участием сотрудников ОМВД  РФ с общей суммой доначислений 36,8 млн. рублей.

Характер основных выявленных нарушений:

- неправомерное применение налоговых вычетов по НДС и расходов по налогу на прибыль организаций по взаимоотношениям с «проблемными» контрагентами;

- неполное и несвоевременное перечисление налоговым агентом НДФЛ в бюджет;

- не исчисление налогов по общей системе налогообложения при реализации товаров по договорам поставки;

- занижение суммы доходов при исчислении налога по УСН;

- неправомерное заявление расходов, не связанных с производственной деятельностью и не направленных на получение дохода;

- занижение физических показателей при исчислении ЕНВД.
Камеральный контроль

В 2014 году по завершенным  камеральным проверкам налоговых деклараций   в отношении налогоплательщиков г. Югорска  доначислено   - 24,5 млн. руб., что составляет 83 % от общей суммы доначислений,  взыскано  6,1 млн. руб. или 25,2%.

тыс. руб.

	Наименование налога
	Даначислено
	Взыскано
	%

	НДС
	18 305
	2 121
	11,6

	ЕНВД, УСН, ЕСХН
	3 098
	2 097
	67,7

Характер основных выявленных нарушений:

- неправомерное применение налоговых вычетов по НДС и расходов по налогу на прибыль организаций по взаимоотношениям с «проблемными» контрагентами;

- не исчисление налогов по общей системе налогообложения при реализации товаров по договорам поставки;

- занижение суммы доходов при исчислении налога по УСН;

- неправомерное заявление расходов, не связанных с производственной деятельностью и не направленных на получение дохода;

- занижение физических показателей при исчислении ЕНВД;
В 2014 году мировыми судьями привлечены к административной ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах  524 правонарушителя на сумму 1208,1 тыс. руб.
Проверки ККТ (контрольно-кассовой техники)

В 2014 году всего проведено 208 проверок применения контрольно-кассовой техники.

Из них 124 проверки проведены в отношении налогоплательщиков г. Югорска. В 124 проверках (100%) выявлены нарушения.

Основное нарушение:

- использование неисправной контрольно-кассовой техники.

Предъявлено штрафных санкций на сумму 417,0 тыс. руб., из них взыскано 200,0 тыс. руб., или 48%.

Низкое взыскание: 3 материала проверок находятся на рассмотрении в Арбитражном суде ХМАО; 2 материала проверок - на взыскании в службе судебных приставов, по 8 материалам проверок срок оплаты не наступил.

Дополнительное  декларирование

Всего на территории г. Югорска произошло отчуждение 253 земельных участков и 404 объекта недвижимого имущества, находящихся в собственности менее трех лет, с общей кадастровой стоимостью в размере 357,0 млн. рублей. Также установлено 902 факта отчуждения транспортных средств, находившихся в собственности менее трех лет.

В рамках работы по декларированию доходов, полученных физическими лицами от реализации имущества, находившегося в собственности менее трех лет, налогоплательщиками представлено 611 налоговых деклараций с суммой налога к уплате в бюджет в размере 2’681,0 тыс. рублей.

В рамках работы по дополнительному декларированию доходов, полученных физическими лицами от сдачи в наем жилых помещений, за  2014 год в налоговый орган на телефон горячей линии поступали анонимные звонки о сдаче в наем жилых помещений в г. Югорске. Также поступали письменные заявления от физических лиц по факту незаконной сдачи в аренду жилых помещений.

Совместно с сотрудниками ОМВД России по г. Югорску проведено пять рейдов по проверке 36 адресов. Одновременно в адрес налогоплательщиков направлены уведомления о предоставлении декларации по форме 3-НДФЛ и приглашения на заседание комиссии по легализации доходов, полученных от сдачи в аренду жилых помещений.

По результатам проведенной работы физическими лицами, сдающими в аренду жилые помещения, предоставлено 11 налоговых деклараций по форме 3-НДФЛ за 2013 год с суммой налога, подлежащего к уплате в бюджет в размере 95,3 тыс. рублей (сумма в бюджет поступила в полном объеме).
По итогам предпроверочного анализа приглашены и присутствовали на комиссии по легализации налоговой базы по НДФЛ  шесть  налогоплательщиков, которые в свою очередь уточнили на увеличение налоговые обязательства на общую сумму 10,4 млн. руб. и уплатили исчисленные налоги в бюджет в полном объеме.

Состояние задолженности

По состоянию на 01. 01.2015  общая задолженность (Югорск и Советский район) составила 258,1 млн. руб., в том числе по налогам и сборам 176,2 млн. руб.,  пени и налоговые санкции 81,8 млн. руб.

Динамика задолженности  с начала 2014 года

млн. руб.

	01.01.2014
	01.01.2015
	Отклонение (+ прирост – снижение)
	процент изменения

	Задолженность
	205,5
	258,1
	52,5
	25,6

Задолженность в бюджет города Югорска  -  25,0 млн. руб., что по сравнению с аналогичным  периодом прошлого года меньше на  1,0 млн. руб.  или  на 4,1%):

тыс. руб.

	Налоги
	01.01.2014
	01.01.2015
	отклонение

	Налог на доходы физических лиц
	3107
	1704
	-1403

	Налог, взимаемый в связи с применением  упрощенной системы налогообложения
	6164
	7043
	879

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	7359
	7471
	112

	Налог на имущество физических лиц
	4981
	5049
	68

	Земельный налог
	3934
	2830
	-1104

	в том числе земельный налог физических лиц
	3610
	2551
	-1059

	Денежные взыскания (штрафы)
	576
	955
	379

	Всего
	26 127
	25 057
	-1070

Задолженность по имущественным налогам физических лиц

Тыс. руб.

	01.01.2014
	01.01.2015
	Абсолютное отклонение
	% снижения, роста

	Налог на имущество
	4 981
	5 049
	68
	1,4

	Земельный налог
	3 610
	2 551
	-1 059
	-29,3

	Транспортный налог
	13 518
	14 233
	715
	5,2

	ВСЕГО:
	22 109
	21 833

По состоянию на 01.01.2015  юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям направлено  8’295  требований на сумму 459,3 млн. руб.

Выставлено на счета должников  6912 инкассовых поручений на сумму – 233,9 млн. руб.

Погашено должниками  после направления требований об уплате налогов и сборов – 159,8 млн. руб.

Погашено должниками по инкассовым поручениям  - 72,3 млн. руб.

Вынесено 8 постановлений  о наложении ареста на имущество налогоплательщика в соответствии со ст. 77 Налогового кодекса РФ на сумму – 8,6 млн. руб.

Направлено 1639 постановлений о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщиков в соответствии со ст. 47 Налогового кодекса Российской Федерации (далее Налогового кодекса)  на сумму – 138,3 млн. руб.

Возбуждено 1559 исполнительных производств  на сумму 135,8 млн. руб. Погашено в результате исполнительных действий – 30,3 млн. руб.

Произведено 35 арестов имущества должников судебными приставами на сумму – 1,0 млн. руб., в том числе физических лиц – 10 на сумму 76,0 тыс. руб.

Направлено физическим лицам  13 457 требований об уплате налога,  пени, штрафа по имущественным налогам на сумму – 46,0 млн. руб.,  сформировано 2 034 решения о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика в соответствии со ст.48 Налогового кодекса на сумму – 20,2 млн. руб.

Направлено в суд 1533 заявления на выдачу судебных приказов на общую сумму 15,2 млн. рублей. Судами рассмотрено 1943 (с учетом дел 2013года) и удовлетворено 1942 дела (что составляет 99,94% от рассмотренных судом заявлений). Сумма удовлетворенных требований 13,8 млн. руб., что составляет 90,72 % от рассмотренной суммы.

По состоянию на 01.01.2015 приняты меры   по ограничению выезда за пределы Российской Федерации 60 должникам - физическим лицам.
Направлен 91 судебный акт на сумму 408,0 тыс. руб. в организации, выплачивающим  должнику - физическому лицу заработную плату, из них   326,0 тыс. руб. удержано из заработной платы и перечислено в бюджет.

В Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре  направлено 1 заявление о выявлении признаков преступления, предусмотренного ст. 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении руководителя (заявление от 28.10.2014). По данному заявлению 11.12.2014 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела, в настоящее время ведутся следственные действия в отношении должностного лица (проведен допрос подозреваемого, назначена налоговая экспертиза).

Состоялось 12  комиссий по урегулированию задолженности, по результатам которых снижение задолженности  составило 24,0 млн. руб. или 36,6 % к общей сумме задолженности приглашенных на комиссии.

Основные задачи на 2015 год

Исходя из результатов работы Инспекции в 2014 году и возложенных функций, основываясь на приоритетные направления работы в истекшем году, мы ставим перед собой на 2015 год следующие первоочередные задачи:

- повышение качества и эффективности проведения налоговых проверок;

- обеспечение стопроцентного привлечения к налоговой и административной ответственности нарушителей законодательства;

- обеспечение взыскания по результатам контрольной работы не ниже  60% от дополнительно начисленных сумм;

- обеспечение надлежащего качества предоставления услуг налогоплательщикам, исключив при этом несвоевременность их предоставления;

- усилить работу по привлечению налогоплательщиков к сдаче отчетности по ТКС.

Для повышения качества прогнозирования и усиления аналитической работы, направленной на повышение эффективности налогового администрирования и контроля, проводить:

-анализ социально – экономического положения в районе;

-определение налоговых баз по налогам и сборам, в том числе по основным налогоплательщикам. Определение перечня налогоплательщиков, обеспечивающих основной объем поступлений.

Усилить работу по принудительному взысканию задолженности, помимо мер предусмотренных Налоговым кодексом РФ, путём проведения рейдовых мероприятий, применения ограничения выезда за границу РФ, рассмотрения состояния платежной дисциплины должников на заседаниях комиссии по урегулированию задолженности.

Продолжить работу по направлению списков должников по месту их работы, направлению судебных приказов для удержания сумм задолженности из их заработной платы. Привлекать работников Прокуратуры, ГИБДД и Службы судебных приставов к участию во взыскании задолженности.

Приложение № 1

Сравнительный анализ поступлений по видам налогов
с учетом крупнейших налогоплательщиков, администрируемых в других налоговых органах в бюджет города Югорска

тыс. руб.
	Наименование платежей
	Факт 2013 года
	Факт 2014 года
	Темп роста,%
	Причины снижения (роста)

	НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
	944 038
	709 630
	75.2
	1.Уменьшение % отчислений в местный бюджет. В 2013 году отчисления в бюджет г. Югорска -59,9%, в 2014 – 45,5% потеря от изменения в отчислениях – 224586 тыс. руб. 2.Прекращение деятельности 3 обособленных подразделений  ООО «Югорскремстройгаза».В 2013 году поступило -14876 тыс. руб., потеря по новому нормативу от данных филиалов -11299 тыс. руб.

С учетом вышеперечисленных причин темп роста 100,2%.

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	90 566
	97 563
	107.7

	Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	48 689
	57 053
	117.2
	Увеличение количества налогоплательщиков.

	Единый налог на вмененный доход
	40 496
	38 718
	95.6

	Единый сельскохозяйственный налог
	653
	673
	103.1

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	728
	1 119
	153.7
	Увеличение количества налогоплательщиков.

	Налог на имущество физических лиц
	10 761
	15 428
	143.4
	Оплата текущих начислений и погашение задолженности прошлых лет.

	Земельный налог
	25 921
	42 357
	163.4
	 Оплата текущих начислений и погашение задолженности прошлых лет.

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	3 235
	4 541
	140.4

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	510
	646
	126.7

	Количество фактов отчуждения в 2013 г.

	Количество лиц, задекларировавших доходы от продажи имущества за 2013 г.
	Сумма налога к уплате в бюджет по представленным декларациям в тыс.руб.

	земля
	имущество
	транспорт

	Отчуждение имущества, находившегося в собственности менее 3 лет
	253
	404
	902
	611
	2681

Приложение 2